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YLEISOHJEITA OMAKOTIRAKENTAJILLE

Yleistä

Nämä ohjeet täydentävät Mielakanrinteen
omakotialueen 1. laajennusvaiheen ase-
makaavaa sisältäen alueen rakentamisen
keskeiset periaatteet ja määräykset.

Ohjeissa on pyritty selkeyteen jäsentämäl-
lä ne määräyksiin ja suosituksiin sekä vai-
heistamalla suunnittelu ennakkoon hyväk-
syttäviin käyttösuunnitelmaluonnoksiin ja
varsinaisiin rakennuslupakuviin, jotta välty-
tään suurilta ja hankalilta viime vaiheen
muutoksilta.

Ohjeiden tarkoitus

Rakentamisen ohjauksella halutaan
edistää toimivan, viihtyisän ja kaupun-
kikuvallisesti laadukkaan asuinalueen
toteutumista ja näin turvata asukkaille
mahdollisuus hyvään asumiseen hy-
vässä ympäristössä. Tämä onnistuu
parhaiten tulevien asukkaiden, rakennus-
ten suunnittelijoiden ja rakentamista oh-
jaavien ja valvovien asiantuntijoiden hyväl-
lä yhteistyöllä. Onnistunut rakennushanke
koostuu suunnittelun ja rakentamisen ai-
kana tehtävistä lukemattomista osaratkai-
suista. Tätä varten tarvitaan suositus-
luonteisten ohjeiden ohella myös sito-
via ohjeita ja määräyksiä yhteisesti
noudatettavista periaatteista.

Kuulemisvaihe

Hankkeiden ohjauksessa halutaan
kuulla myös tulevien asukkaiden tarpei-
ta ja toiveita. Tätä varten järjestetään
tonttien valintavaiheen jälkeen yhteinen
keskustelutilaisuus, jossa tulevilla naa-
pureilla on tilaisuus tutustua toisiinsa ja
keskustella yhteisesti askarruttavista ky-
symyksistä. Suunnittelu- ja rakentamisvai-
he antaa näin tuleville asukkaille erin-
omaiset mahdollisuudet myönteisellä ta-
valla sekä itsenäisesti että yhdessä vaikut-
taa syntyvän fyysisen ja sosiaalisen ympä-
ristön laatuun, mikä näkyy viihtymisenä ja

kotipaikkaan juurtumisena sekä korkeina
kiinteistöarvoina.

Noudatettavat rakentamistapaohjeet

Alueen asemakaavassa ja Kouvolan ra-
kennusjärjestyksessä esitettyjen määräys-
ten lisäksi tulee noudattaa seuraavia mää-
räyksiä:

Tontinluovutusehto

Alueen tontinluovutusehtojen mukaan
vuokramiehen tulee rakennusta suunni-
tellessaan noudattaa vuokrasopimuk-
seen liitettäviä, kaupunginarkkitehdin
hyväksymiä rakentamistapaohjeita. Tä-
tä varten hakijan tulee hyväksyttää
kaupunkisuunnittelussa ennen vuokra-
sopimuksen allekirjoitusta tontin käyt-
tösuunnitelma sekä pääpiirustusluon-
nokset, joista tulee ilmetä näissä oh-
jeissa edellytettävät asiat.

Tontin käyttösuunnitelma

mittakaavassa 1:200

Asemapiirrostyyppisessä tontin käyttö-
suunnitelmassa esitetään kaupungin an-
tamien lähtötietojen pohjalta mm. raken-
nusten sijoittuminen ja maastoon sovitus,
pihan korkeustasot sekä tasoerojen rat-
kaisutapa, pihajärjestelyt istutuksineen ja
materiaaleineen sekä pintavalumavesien
(hulevesien) käsittely ja poisjohtaminen.

Pääpiirustusluonnokset

mittakaavassa 1:100

Rakennusten luonnoksissa tulee esittää
pohjapiirrokset, julkisivut ja leikkaus vähin-
tään kaaviomaisesti. (Pohjapiirros tulee
olla sovitettuna myös tontinkäyttösuunni-
telmaan). Julkisivuhahmotelmissa tulee
esittää myös rakennuksen korkeusasema
korkomerkinnöin nykyiseen ja suunnitel-
tuun maanpintaan nähden. Käyttösuunni-
telmavaiheessa laadittu tontille sovitus
vähentää virheratkaisujen mahdollisuuksia
ja helpottaa suunnitelmien yhteensovitta-
mista.



Suunnittelu

Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huo-
lehdittava siitä, että rakennus suunnitel-
laan ja rakennetaan rakentamista koske-
vien säännösten ja määräysten sekä
myönnetyn luvan mukaisesti. Hänellä tu-
lee olla hankkeen vaativuus huomioon
ottaen riittävät edellytykset sen toteuttami-
seen sekä käytettävissään pätevä hen-
kilöstö.

Rakennuksen pääsuunnittelija tulee hy-
väksyttää rakennusvalvonnassa ja hänen
tulee olla koulutukseltaan vähintään ra-
kennusmestari, jolla on riittävästi koke-
musta rakennusten suunnittelusta. Suun-
nittelun lähtökohdista ja suunnittelijoiden
nimeämisestä on suotavaa neuvotella ra-
kennusvalvontaviranomaisen kanssa jo
suunnittelua aloitettaessa. Pääsuunnitteli-
jan tulee olla mukana jo tonttivaihtoehtojen
selvittämisessä ja hänen tulee olla käytet-
tävissä luonnospiirustusvaiheessa esim.
tehdasvalmisteisen tyyppitalon rakennus-
tyyppiä valittaessa ja arvioitaessa raken-
nuksen soveltuvuutta ja sijoittumista ra-
kennuspaikalle.

Suunnitteluun ja toteutukseen tulee varata
riittävä ja realistinen aikataulu.

Sijainti tontilla

Päärakennukset tulee sijoittaa tontille pää-
piirteissään asemakaavan havainnekuvan
mukaisesti ja siinä esitettyjä pääharjan-
suuntia noudatellen. Asuinrakennukset
tulee sijoittaa tontille siten, että päämassa
on enintään neljän metrin päässä tontin
rajasta. Ylärinteen puoleisilla tonteilla on
jatkosuunnittelussa päädytty kuitenkin
olennaisesti lähemmäksi katua tuleviin
rakennuslinjoihin, Autonsäilytys- ja talous-
tilat voivat olla erillisiä rakennuksia tai pää-
rakennukseen liittyviä tiloja. Suorakaide-
muodon ja porrastetun suorakaidemuodon
lisäksi myös L-ratkaisu on mahdollinen.
Poikkeava ratkaisu on kuitenkin aiheellista
hyväksyttää jo luonnosvaiheessa kokonai-
suuteen soveltumisen varmistamiseksi.
Autotallin oven ja kadun välissä tulee olla
viisi metriä tilaa auton säilytystä varten.

Etäisyydet

Rakennuksen etäisyys kadusta sekä naa-
puritontin ja korttelin rajasta tulee olla vä-
hintään 2 metriä.

Sisääntulokatoksia, ym. vähäisiä raken-
nusosia saa kuitenkin tästä poiketen ulot-
taa katurajaan saakka.

Päärakennusten etäisyys naapuritontin
pohjoisrajasta tulee olla vähintään 6 met-
riä (rakennusten etäisyys toisistaan tällöin
vähintään kahdeksan metriä), jolloin ra-
kenteet ja ikkunakoot ovat vapaasti valit-
tavissa.

Yhteisesti sopimalla voidaan esimerkiksi
etelään - länteen suuntautuvia oleskelupi-
hoja avartaa kahdeksan metrin rakennus-
etäisyyden puitteissa sijoittamalla raken-
nukset ryhmittäin lähemmäksi toisarvoista
rajaa.

Palomääräykset

Naapurin suostumuksella ja paloluokitel-
luilla rakenteilla voi rakennusten välinen
etäisyys olla pienempikin kuin kahdeksan
metriä, paitsi pääikkunoiden kohdalla. Pa-
loturvallisuusmääräykset antavat eri omis-
tuksessa olevien rakennusten välisiksi
etäisyyksiksi seuraavia vähimmäismittoja:

8 metriä ei vaatimuksia rakenteille

4 -8 metriä osastoivien rakenteiden
paloluokka EI 30

0 -4 metriä palomuuri,
paloluokka EI–M 60

Mittasuhteet

Asunto- ja talousosa tulee pitkissä raken-
nuksissa jäsentää kuisti- tai katosaihein,
porrastuksin tai erilleen rakentaen.
Samoin tulee yli kahdeksan metriä leveät
päädyt jakaa osiin erkkerein, porrastuksin
ja/tai katosaihein.

Talousrakennusten tulee olla mittasuhteil-
taan selvästi päärakennuksia pienempiä.
Erityisen tärkeätä on kadunvarren autosäi-
lytys-varastorakennusten mittasuhteiden
säilyminen riittävän pienimittakaavaisina.
Niissä räystäslinjojen tulee noudatella
enintään ovikorkeuksia ja leveiden kahden
auton tallien sijasta tulee käyttää autoka-
tos/-talliyhdistelmiä ja/tai murrettua harja-
kattoa.



Kattomuoto

Kattomuoto on harjakatto tai vastakkais-
pulpettikatto. Katon jäsentäminen pulpetti-
kattoyhdistelmää ja porrastuksia käyttäen
on suositeltavaa rinteen takia, mutta myös
runkosyvyyden ja harjakorkeuden kasva-
essa naapuritaloja suuremmiksi.

Rakennukseen ja tontin rajaamiseen liitty-
vät erilaiset katokset, kuistit, pergolat, istu-
tukset ym. ovat suositeltavia viihtyisän
yleisilmeen luomisessa.

Kattokaltevuus

Kattokaltevuus tulee pääsääntöisesti
|1/2-kerroksisessa rakennuksessa olla
1:2,5. Perinteisissä kapearunkoisissa ta-
loissa (enintään 8 metriä) sallitaan myös
1/2 kaltevuus.

1-kerroksisessa rakennuksessa ja talous-
rakennuksessa kattojen kaltevuus tulee
olla 1:2–1:2,5. Rakennuksissa voi olla
kaksikerroksisia osia. Näiden kattokalte-
vuuden tulee olla pääsääntöisesti sama
kuin yksikerroksisilla osilla.

Pihasivulla voi kuitenkin käyttää murre-
tuissa harjakatoissa myös tätä loivempia
lappeita (minimikaltevuus ¼) esim. yläva-
lon saamiseksi sisätiloihin.

Katteen väri

Vaaleiden julkisivuvärien ja -materiaalien
kirjoa täydentävänä yleisvärinä tulee käyt-
tää harmaita tai tummia mattapintaisia
katteita.

Julkisivu-materiaalit ja värit

Alueen yleisilmeessä tavoitellaan kallioi-
seen rinnemaastoon porrastuvaa nykyai-
kaisen rakentamisen ilmettä, jossa pää-
paino on maaston muotoja myötäilevissä
pelkistetyissä rakennusmassoissa ja vaih-
televassa julkisivujäsentelyssä. Lasipinto-
jen keskittämisellä parhaisiin ilmansuuntiin
tuodaan valoa, auringonpaistetta ja luon-
toa oleskelutiloihin ja terasseille. Erilaisilla
suojaavilla rakenteilla rajataan yksityistä
tilaa ja kadunvarsinäkymissä pyritään si-
nänsä yksilölliset rakennukset sulautta-
maan muutamien yhteisten piirteiden avul-
la tasapainoiseksi kokonaisuudeksi.

Rakennusten julkisivujen tulee olla vaalei-
ta puu-, rappaus- tai tiilipintoja tai näiden
yhdistelmiä. Värisävyjen tulee olla hillittyjä
ns. pastellisävyjä. Tehosteväri on tällöin
valkoinen räystäissä, ikkunoissa ja pieli-
laudoissa ym. rakennusosissa. Puuosissa
tulee käyttää levollista vaakalaudoitusta
vastakohtana vinoille maaston muodoille.
Uusvanhojen julkisivuaiheiden mm. levei-
den vuorilautojen ja ikkunaristikoiden käyt-
töä ei edellä esitetyin perustein suositella.

Värimallit

Värisävyt tulee esittää rakennuslupakuvis-
sa julkisivukuvaan liitetyillä värimalleilla
soveltuvuuden arviointia varten.

Sokkeli

Tummahko tai luonnonharmaa

Aidanteet

Pääosin vapaista pensasryhmistä ja pen-
sasaidoista koostuvat aidanteet ympäris-
töön sopivilla puu-/kivirakenteisilla aidan-
osilla täydentäen. Aidat tulee jäsentää
maaston mukaan porrastuviin vaakasuo-
riin osiin. Häiritsevä toisto vältetään käyt-
tämällä puu-, pensas ja kivipintojen vaihte-
lua. Katurajalla aidan korkeus tulee olla
keskimäärin noin 1,2 metriä korkea. Ilman
rajanaapurin erillistä suostumusta tulee
aita sijoittaa omalle tontille niin kauas ra-
jasta, että myös täysikasvuisen aidan hoi-
to voidaan suorittaa kokonaisuudessaan
omalta tontilta. Tontin rajoilla sijaitsevien
valaisinpylväiden ja jakokaappien kohdalla
tulee aita toteuttaa sisäänvedettynä.

Autopaikat

Yksi autopaikka/85 k-m2 tai vähintään
2 ap/tontti. Tonttiliittymän leveys tulee olla
viihtyisän katutilan säilyttämiseksi enin-
tään kuusi metriä.

Perustamistaso

Lattiatason korkeus ja tontin korot tarkiste-
taan rakennuslupavaiheessa.
Asuinrakennusten ensimmäisen kerroksen
lattian tulee ylärinteen puolella olla pää-
sääntöisesti vähintään 60 cm ja talousra-
kennuksen n. 30 cm katutason yläpuolella.
Alarinteen puolella säännöstä voidaan
tapauskohtaisesti poiketa, mikäli se uhkaa
johtaa kohtuuttomiin täyttöihin.



Tällöin on huolellisesti suunniteltava hule-
vesien (pintavedet) poisjohtaminen raken-
nuksen sokkelin vierestä.

Päärakennuksen lattiataso tulee olla riittä-
vän ylhäällä myös viereiseen maantasoon
nähden (vähintään 50 cm). Riittävä maan-
pinnan kaltevuus rakennuksesta ulospäin
(vähintään 1/20 kolmen metrin matkalla) ja
ruokamullan vaatima täyttövara on huo-
mioitava jo perustamisvaiheessa.

Maaston vaihtelevuuden vuoksi on laadittu
tonttikohtaiset poikkileikkausdiagrammit
helpottamaan rakennuksen maastoon is-
tuttamista ja minimoimaan mahdollista
louhintaa ja täyttöä. Rakennusten maan-
pinnankorkojen lisäksi tulee ottaa huomi-
oon luiskien maksimikaltevuudet sekä ajo-
ja esteettömyysnäkökohdat.

Tontin muotoilu

Sadevesille tulee olla esteetön kulku sok-
kelista ulospäin joko puistoalueelle tai sa-
devesikaivon kautta kadun sadevesivie-
märiin. Osa sadevesistä (mm. kattovedet)
tulee imeyttää sekä etu- että takapihan
vettä läpäisevillä osilla. Tonttien takaosan
mahdollinen kuivatus on tontin haltijan
vastuulla ja tulee ottaa huomioon jo suun-
nitteluvaiheessa. Sadevesien johtaminen
ei saa aiheuttaa haittaa naapuritonteille.
Tämän välttämiseksi on tonteille 9032/3 ja
6 sekä 9033/2 ja 5 on merkitty kaavaan
kunnallistekniset johtorasitealueet ylimää-
räisinä tonttialueina, joiden käyttö ei saa
vaikeuttaa johdon sijoittamista tai kunnos-
sapitoa. Tonttien täytöt tulee muotoilla si-
ten, ettei tonttien rajoille synny tasoeroja
(luiskakaltevuus enintään 1/3). Lopullinen
katutaso ja samalla pihataso katurajalla on
likimääräisesti arvioitavissa tontin rajalla
olevan valaisinpylvään mustan kaulusosan
alapinnasta.

Maaperätiedot

Alueen maaperää on tutkittu painokai-
rauksin. Pohjatutkimustiedot ja kallionsy-
vyystiedot (20 m verkossa) ovat käytettä-
vissä veloituksetta (Jouko Vauhkonen,
Mittaus ja kartasto, puh. 8296 489).

Kova pohja on pääosalla rinnettä
n. 0–1 metrin syvyydessä. Vastuu tarvitta-

vien lisäselvitysten hankkimisesta ja valit-
tavista perustamis- ja rakenneratkaisuista
on tontin haltijalla.

Perustamistapalausunto tulee liittää ra-
kennuslupahakemukseen. Radonin pois-
tamisjärjestelmä asuinrakennuksen koh-
dalla tulee esittää rakennusvalvontaan
hyväksyttäväksi toimitettavissa teknisissä
suunnitelmissa.

Tonttien liittyminen katualueeseen ja kun-
nallisteknisiin verkkoihin

Kiinteistöt tulee liittää vesi- ja viemäriver-
kostoon (sopimus Kouvolan Veden kans-
sa). Kustannukset tonttijohtojen rakenta-
misesta kuuluvat kiinteistön haltijalle.

Alueella on lisäksi mahdollisuus liittyä
lämpöyhtiö VARIn kaukolämpöverkkoon,
KSS Energia Oy:n sähköverkkoon ja So-
nera Oyj:n ja Kymen Puhelin Oy:n kaape-
liverkkoihin.

Suositusluonteisia ohjeita ja vinkkejä

Noudatettavien määräysten lisäksi raken-
tamistapaohjeet sisältävät myös suositus-
luonteisia vinkkejä ja runsaasti valinnan-
vapautta.

Tilojen suuntaamisesta

Tilojen sijoittelun perusohjeena on oleske-
lupihojen suuntaaminen etelä- lännen vä-
lille, mikä turvaa aurinkoisen ja suojatun
oleskelualueen. Pihan ja oleskelutilojen
yksityisyyden sekä pienilmaston kannalta
on erillisten talousrakennusten, näkösuo-
ja-aitojen ja avointa pihatilaa rajaavan
kasvillisuuden käyttö tonttien välirajoilla
suositeltavaa.

Kasvillisuus

Karuilla kalliorinteillä varsinainen viherra-
kentaminen ja maaston muokkaus kannat-
taa keskittää rakennuksen välittömään
ympäristöön, jossa luonnontilaista aluetta
tasaisemmat ja pienialaisemmat ns. käyt-
töalueet on suositeltavaa istuttaa rintee-
seen hienovaraista terassointia sekä ole-
via ja täydentäviä luontoaiheita rajaukses-
sa hyväksi käyttäen.

Sisääntulot on hyvä rajata aita ja porttiai-
hein. Puut ja pensaat luovat viihtyisää
yleisilmettä erityisesti katutilan rajalla ja
katuviheriöillä. Puita ja pensaita rakennus-



ten ja tontinrajan läheisyyteen istutettaes-
sa tulee ottaa kunkin lajin luontaiset omi-
naisuudet ja tilantarve huomioon. Suositel-
tavia havupuita ovat mänty, kataja ja lehti-
puista koivu ja pihlajan eri lajit. Lehtipen-
saista tuomipihlajat, taikinamarja ja havu-
pensaista vuorimänty ja katajan matalat
eri lajikkeet.

Meluntorjunta Ojamaantien varressa

Korttelin 9040 tonteilla 4, 5 ja 6 suositel-
laan tonttikohtaisia meluntorjuntakeinoja
(esim. terassilasituksia melun suuntaan)
jos oleskelutila ei jää täysin rakennuksen
melukatveeseen. Terassilasitus tulee esit-
tää lupakuvissa. Kaavassa on rakenteille
35 dB melunestovaatimus Ojaamaantien
viereisillä tonteilla.

Kerroslukusuositus

Rinnetonteilla osoitettu kaavamerkintä
½ k I u1/2 antaa mahdollisuuden rakentaa
yhden täyden asuinkerroksen lisäksi osit-
taisen kellarikerroksen ja osittaisen ullak-
kokerroksen rinteeseen porrastettuna.
Porrastettu rakennus maastoutuu rintee-
seen huomattavasti paremmin, kuin puh-
das tasamaaratkaisu huonosti istuvine
täyttöpenkereineen. Alueen rinnetonttien
kaltevuus vaihtelee jyrkästä loivaan mah-
dollistaen sekä ylä- että alakerran maan-
tasoyhteyden. Usein käytettyä 2–3 askel-
man tasoeroa on mahdollista käyttää suu-
rimmalla osalla tonteista. Tällöin alem-
maksi porrastetun lattiatason on suositel-
tavaa liittyä eteläsivun ”aurinkoterassiin”
pengerretyn alapihan sijasta parvekemai-
sen terassin välityksellä. Ratkaisu toimii
kohtuullisesti jyrkemmässäkin rinteessä.

1-kerroksisia taloja rakennettaessa on
suotavaa korottaa räystäslinjaa, jolloin ris-
tikkojen sisään jäävää tilaa voi pienellä
lisäkustannuksella hyödyntää käyttöullak-
kona.

Rakennukseen ja tontin rajaamiseen liitty-
vät erilaiset katokset, kuistit, pergolat, istu-
tukset ym. ovat suositeltavia viihtyisän
yleisilmeen luomisessa.
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